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Anotace

BÖHMOVÁ, Helena. Mlčení: Kulturní relativismus, etnocentrismus, hledání pravdy a

morální dilemata ve filmu Martina Scorseseho. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 60 s. Bakalářská práce.

Snímek amerického režiséra Martina Scorseseho Mlčení zobrazuje brutální perzekuci

křesťanů v Japonsku na počátku 17. století, úsilí evropských jezuitů o udržení křesťanské víry

v politicky nepřátelském prostředí a morální dilemata spojená s importem "kulturně cizí"

konfese. Práce předkládá analýzu podstaty kulturního relativismu, etnocentrismu a etických

otázek s těmito koncepty spojenými na základě rozboru historické (společenské, politické)

situace v této konkrétní kauze, včetně interpretace Scorseseho Mlčení jako svébytného

uměleckého díla.
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Abstract

BÖHMOVÁ, Helena. Silence: Cultural relativism, ethnocentrism, seeking of truth and moral

dilemmas in Martin Scorsese's film. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

The film of American director Martin Scorsese Silence is portraying brutal persecution of

Christians in Japan at the beginning of 17
th

century, the effort of European Jesuits to keep

Christian faith alive whatever it takes even under highly politically hostile conditions and

moral dilemmas which go hand in hand with import of “culturally foreign” confession. This

work is trying to present the analysis of core ideas of cultural relativism, ethnocentrism and

related ethical questions based on the analysis of historical (social, political) situation in this

particular case along with interpretation of Scorsese´s Silence as unique piece of art.
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1 Úvod do tématu

Bakalářská práce Mlčení: Kulturní relativismus, etnocentrismus, hledání pravdy

a morální dilemata ve filmu Martina Scorseseho je zaměřená na rozbor filmového díla,

s tématikou poměrně vzdálenou našim současným kulturním kategoriím (Japonsko a církev).

Právě díky relativní absenci podobných námětů v dnešní české společnosti a přílišném

zaměření na velice úzký výsek témat mi připadá více než namístě pokusit se přiblížit tyto

zdánlivě tak cizokrajné prvky prolínající se filmem Mlčení.

Jedním z cílů této práce je rozebrat dvě základní antropologické perspektivy –

etnocentrismus a kulturní relativismus na případu zobrazeném ve filmu Mlčení. Stejně jako

přirozeně vnímáme kontrast mezi kulturou japonskou a kulturou křesťanské Evropy, tak

i etnocentrická a kulturně relativistická teorie stojí v dokonalém protikladu. Dovolím si pro

názornost citovat Václava Soukupa, který ve své knize Antropologie: teorie člověka a kultury

přirovnává tyto dvě perspektivy k zrcadlu, které má dvě strany, z nichž každý vrhá na svět

radikálně odlišný pohled. „Vnitřní strana zrcadla (etnocentrická) je příběhem o nás, zatímco

vnější strana zrcadla (kulturně relativistická) reprezentuje úhel pohledu těch druhých.“
1

Tyto dva přístupy jsou jádrem studia kultur a ať už se výzkumník či student zabývá

jakoukoli další teorií sociální antropologie či podobné vědy, nevyhnutelně na tyto pohledy

narazí. Považuji za více než přínosné a názorné demonstrovat je (jejich přednosti

i nedostatky) na příkladu střetu japonské a křesťanské kultury – dvou tak odlišných prostředí,

jak jen to bylo v dané době vůbec možné.

Jak již bylo zmíněno, oba dva přístupy hledí na svět odlišnou optikou, která se z jejich

pozic zdá jednoznačná a nevyvratitelná. Je možné bavit se o tom, který z obou pohledů je více

v souladu s naším vnitřním nastavením, naší morálkou, hodnotami, nebo aktuální politikou,

ovšem nic to nemění na tom, že zaujme-li člověk postavení na jednom či druhém konci, bude

věřit ve svou pravdu. Stejně jako plně věříme odrazu v zrcadle a ani nás nenapadne ho

zpochybnit. Její hledání je další výzvou této práce, ačkoli si nečiní ambice dopátrat se

konkrétní formulace, spíše se bude zabývat její relativitou v případě střetu výše zmíněných

kultur.

Spisovatel Šúsaku Endó rozehrává ve své knize Mlčení, později stejnojmenně úspěšně

zfilmované režisérem Martinem Scorsesem, fascinující příběh dvou jezuitských mnichů, kteří

v době těsně po zlaté éře první vlny křesťanských misií v Japonsku přijíždí do této neznámé

a nebezpečné země zachránit to málo, co z křesťanství zbylo, a znovu víru v Krista upevnit.

1
SOUKUP, V.: Antropologie: teorie člověka a kultury, Portál, Praha 2011, s. 9
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Tento úkol je jak smrtelně nebezpečný, tak téměř jistě nesplnitelný. Kněží se však velikosti

svého úkolu nezaleknou a i přes osobní obavy a pochybnosti se zcela odevzdají Božímu dílu,

které mají v Japonsku vykonat, a to i za cenu vlastního života. Ačkoli byli připraveni svůj

vlastní život položit, závažná morální dilemata přicházejí v momentu, kdy musí za svou víru

umírat i japonští křesťané, zcela v důsledku působení obou mnichů, nebo jejich předchozího

obratu ke křesťanství.

Morálka je dalším klíčovým tématem, které navazuje na všechna již zmíněná,

a dotváří obraz celé práce. Může být zcela relativní a stejně tak velmi etnocentrická,

a předpokládá u jejího nositele znalost pravdy, která je ovšem podobně nejednoznačná.

Nakonec je na každém člověku, aby se rozhodl, kde je pravda a co je morální – postoje, které

nikdy nemohou být označeny za neměnné.

Martin Scorsese ve filmu velice plasticky zachycuje knižní charaktery, které

podobnými dilematy prochází, jejich pohnutky a motivace. Všechny postavy, od japonských

farmářů po vrchnost, v knize i filmu, mají pro své jednání důvody a čtenář s překvapením

zjišťuje, že k žádné ze stran nelze zaujmout jednoznačně kladný nebo záporný postoj.

Na pozadí kulturního střetu tedy Endó rozebírá postoje i pohledy zúčastněných stran,

které v žádném případě nejsou černobílé. Obě jsou zcela přesvědčené o správnosti svého

jednání a o tom, že jejich protivníci žijí v životním klamu a nechápou, ba ani nemohou

pochopit, o co v jejich vzájemném sporu vlastně jde. Je však ve fascinujícím příběhu o šíření

víry a milosrdenství a na druhé straně snaze chránit osobitou kulturu a tradici vůbec proti

komu bojovat? V čem spočívalo dokonalé nepochopení záměrů misionářů a na druhé straně,

proč jezuité nebyli ochotni připustit neúspěch a nerespektovali možnost, že v Japonsku svým

působením mohou napáchat víc utrpení, než dobra?

Všemi těmito otázkami se etnocentrismus a kulturní relativismus prolíná a každý

ze své strany zrcadla hledí na dvě tak dokonale odlišné kultury jako Japonsko a křesťanská

Evropa sedmnáctého století. Morálních dilemat a různých pohledů na pravdu, která málokde

vystupuje tak relativně, jako právě v tomto díle, je nepřeberné množství.

Tato práce bude na příkladu kulturního setkání demonstrovat rizika i výhody pozic

etnocentrismu a kulturního relativismu s důrazem na hledání pravdy a původu morálních

rozhodnutí v příběhu filmu Mlčení.
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2 Historicko-společenský rozbor problematiky christianizace

Pro film i knihu Mlčení je naprosto zásadní pochopení motivace a výchozích postavení

obou stran – jak japonské, tak křesťanské. Proto se budu v následující kapitole zabývat jejich

podrobným představením.

2.1 Křesťanství a christianizace

Křesťanství jakožto náboženství téměř netřeba představovat – víra v učení Ježíše

Krista je fenoménem, který od Ježíšovy doby expanduje a oslovuje příznivce po celém světě

ve všech kulturách a časech. Čím to je? Co stojí za tak fenomenálním úspěchem křesťanství -

a především křesťanské církve?

„Obdivovaná bývá vitalita této dvoutisícileté církve, její dávno před všemi

globalizacemi globální a zároveň lokálně efektivní organizace, její přísná hierarchie a věrnost

dogmatům, kult plný tradic a nádherných barev, její nepopiratelné kulturní úspěchy při

budování západního světa,“
2
píše Hans Küng ve svém výstižném shrnutí dějin katolické

církve. Toto jsou jistě důvody, proč církev uspěla a stále přetrvává. Mnohem důležitější je

však ideový základ, myšlenka, víra, na které stojí, protože to bylo právě to, co oslovovalo


[…]

112

, ve kterém se

předpokládá nejen schopnost naslouchat, co druhý říká, ale i provázat obsah jeho sdělení

s kontextem jeho kulturních východisek a ty poté porovnat a v ideálním případě dojít

k nějakému nejméně bolestivému kompromisu, či ještě lépe, k obohacující výměně.

V případě Mlčení a kontaktu japonské a evropské křesťanské kultury se jednalo

o setkání dvou silných a vysoce strukturovaných civilizací, které se navzájem mohly obohatit

o množství faktorů, z nichž by obě dvě strany velmi profitovaly. Nestalo se tak, neboť dialog,

který byl veden, nebyl dialogem transkulturním – oba aktéři v něm sledovali své vlastní

zájmy a odmítali připustit jiný model vnímání světa, než jejich vlastní. Japonci nepochopili

a nepřijali nejvyšší pravdu a poslání jezuitů šířit Boží slovo jako pravdu ke všem národům

země a jezuité zase odmítali japonský nezájem o přijetí jejich víry, případně velmi odlišné

vnímání zásadních teologických principů a výsostné právo na zachování jednoty a soudržnosti

uvnitř státu. Je zřejmé, avšak o nic méně tragické, že z dialogu, do kterého se vstupuje

s etnocentrickou pozicí a úmyslem vést monolog, nemůže vzejít uspokojivý kompromis.

Toto shrnutí nemá sloužit ani tak jako lítost nad promarněnými příležitostmi a tragicky

ztracenými životy – chybami, které jsme udělali před staletími, ale spíše jako apel do

současnosti. V dialozích, které probíhají nyní, je možné s tím něco dělat, je možné

překračovat naše omezené pohledy a našim kulturám navzdory nacházet lepší řešení

a společné zájmy, ke kterým lze směřovat.
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6 Závěr

V této práci bylo položeno množství otázek a otevřeno množství témat. Pokusila jsem

se je určitým způsobem rozebrat a přinést hlubší náhled na snímek coby komplexní umělecké

dílo se silným námětem a zdařilým provedením a podnítit čtenáře k zaujatějšímu způsobu

nahlížení na něj. Věnovala jsem značný prostor přiblížení kulturních východisek obou

civilizací, jež jsou v příběhu zobrazeny a jejichž kontakt tvoří jeho těžiště. Pokoušela jsem se

nastínit vstupní motivace a pozice jak jezuitů tak Japonců a přinést co nejobjektivnější vhled

do kultur křesťanské Evropy i Dálného východu. Rozebírala jsem kulturní, společenské,

historické i náboženské danosti, normy a hodnoty, které bylo podstatné pokrýt k řádnému

pochopení jejich kulturního setkání a výsledků, které přineslo.

Rovněž se tato práce zabývala přiblížením etnocentrismu a kulturního relativismu

z antropologického hlediska, které bylo zásadní pro ilustraci motivů, na jejichž základě

jednotliví aktéři v příběhu vystupují. Tyto poznatky poté sloužily jako základ k posuzování

morálních dilemat, relativistického pojetí pravdy a dalších záměrně nejednoznačných

a otevřených otázek, které film pokládá.

Svou podstatou se jedná o příběh se značným transkulturním přesahem, který jde

dalece nad a za náboženství, kulturu a víru a vybízí k zamyšlení nad vlastními postoji k těmto

otázkám. Je plný lidských dilemat, na něž nelze dát univerzální odpověď – jedinou možnou

cestou je vzájemný respekt, dialog a přijetí druhého člověka – nacházení své vlastní tváře

ve tváři druhého.

Cíl této práce může být naplněn, bude-li soužit jako podnět a inspirace k širšímu

způsobu myšlení – vykročení vně vlastní škatulky hodnocení filmů, příběhů, cizích

náboženství či kultur. V tomto kontextu nelze uplatnit obecně funkční teorii nacházení co

nejjednodušších a zdánlivě nejsprávnějších řešení. V přistupování k druhému a překonávání

civilizačních bariér se naopak nesmíme omezit na nejjednodušší verzi pravdy, protože tou až

příliš často bývá naše vlastní. Musíme naopak připustit, že pohledů na pravdu je mnoho

a každá může mít své opodstatnění. To ovšem začne dávat smysl jen v případě, vidíme-li

obraz celý a ne jen jeho část. Z tohoto důvodu bylo důležité v práci zdůraznit pozice

etnocentrismu a kulturního relativismu a následně je aplikovat na kontakt dvou výše

zmíněných kultur.

V neposlední řadě se práce soustředila na samotný příběh filmu Mlčení. Dokonale

propojuje všechny otázky, které si práce kladla, nahlíží je způsobem, který citlivě a zároveň

důrazně apeluje na jednání obou stran, aniž by kohokoli přímo obviňoval či jednoznačně
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odsuzoval, jak by se na první pohled mohlo zdát. Dalece přesahuje primární námět misijního

působení ve vzdálené části světa. Jde po hloubce a smyslu víry, sebeobětování a vnitřní síly

člověka a nutí diváka zamýšlet se nad pravou podstatou lidské důstojnosti, odvahy a cti.

Práce vzhledem ke svým relativistickým otázkám zdánlivě nepřináší žádný konkrétní,

jednoznačný závěr, neříká, že něco je výlučně tak a ne jinak. Ani to není z její podstaty

možné, neboť největším přínosem dilemat, jež řeší, je samotný proces jejich promýšlení

a diskutování. Netroufá si tvrdit, že by na ně mohla nalézt odpověď, a je osobním názorem

autorky této práce, že to ani není reálné. Její největší přínos může spočívat ve smyslu hlubšího

nazírání a vnímání sebe sama a svého okolí. Do jisté míry může vést ke zpochybnění či

přehodnocení určitých způsobů myšlení a vnést do diskurzu potřebu nutnosti širšího

a komplexnějšího obrazu světa. Snaží se být výzvou k dialogu v transkulturním slova smyslu.

Pojďme tedy hovořit.
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