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Bakalářskou práci Heleny Böhmové považuji za jednu z nejlepších, které jsem kdy na KKNS
měla možnost vést. Helena se chopila mnou navrženého tématu, zcela přesně pochopila
zadání, zarámovala svou analýzu do kontextu oboru Transkulturní komunikace, pracovala
samostatně, hodně četla, odevzdávala kvalitní výstupy s dostatečným předstihem, píše
vybraným stylem a bez gramatických chyb. Více takových studentů!

Téma kulturního relativismu, resp. etnocentrismu, je probíráno v mnoha předmětech a
opakovaně se ve výuce vrací. Rozbor prostorově, kulturně i časově vzdáleného fenoménu
perzekuce japonských křesťanů v kinematograficky kvalitním snímku M. Scorseseho byl
zadán jako ryze teoretická práce, bez nutnosti empirického výzkumu. Domnívám se, že se
Heleně podařilo k problému přistoupit analyticky (vysvětluje, rozebírá, pohlíží z různých
úhlů) i synteticky (identifikuje klíčová dilemata a staví téma do transkulturního světla).

Vyzdvihnout bych chtěla především schopnost Heleny přistoupit k tématu systematicky,
rozvrhnout si strukturu práce a pak ji pečlivě naplnit. Průběh vypracování byl tak hladký, až
mě to vede k pochynostem, zda neměla studentka pracovat na něčem náročnějším, kde by
musela překonávat větší překážky. Mně osobně se téma i jeho zpracování zdá zajímavé
především ve skloubení problematiky náboženské a kulturní, v otevřenosti studovaného díla i
předloženého odborného pojednání, které dalece přesahuje obvyklou hloubku úvah nad
transkulturalitou studentů na bakalářské úrovni.

Do diskuse během obhajoby, jíž se bohužel nebudu moci zúčastnit, navrhuji následující
otázku: Jaké vidíte možnosti pro další christianizaci Evropy, která se dnes ke křesťanství hlásí
jen opatrně a nedá se říci, že by za tímto monoteistickým nábožstvím jednoznačně stála? Jak
zde vstupuje do hry otázka kulturního relativismu/etnocentrismu?
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